謹啓 陽春の候 皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

３月２０日（金祝）より好評開催中の「スイセンファンタジー200９」の会場で、100 万本の

スイセンがまもなく見頃となりますのでご案内いたします。

 世界的に有名な元キューケンホフ公園長コスター氏に「美しさの見本」とまで言わしめた景観は、

今まさに「春が織り上げた神秘の絨毯」。見頃は 4 月中旬までを見込んでいます。

また、“花々の逆さ見”をテーマにした「スイセンみはらし台」は、今までにない花の見方とし

て多くのお客様にお楽しみいただいており、天空に“スイセン”という数多の星が輝いているかの

ような不思議な光景が大好評です。

なお、地元茨城ならではの食材にこだわったメニューを提供中の「いばらき うまいもんどころ」

（3/20（金祝）～5/24（日））において、今回新たに開発した“ひたち海浜公園オリジナルスウ

ィーツ”が季節限定で登場しましたので、併せてご案内いたします。

つきましては、皆様には御多忙中のことと存じますが、取材並びに記事掲載の程よろしくお願

い申し上げます。                                 謹言

お問い合わせ先

〒312-0012 茨城県ひたちなか市馬渡字大沼６０５-４

ひたち公園管理センター企画課 穂積・小堆
こあくつ

・鈴木
電話（０２９）２６５-９００５ FAX（０２９）２６５-９３３９

※お客様問い合わせ電話番号（029）265-9001

ホームページ http://www.hitachikaihin.go.jp

2009.4.3国営ひたち海浜公園

PRESS RELEASE

スイセン まもなく見見見頃頃頃!!!
季節限定！ひたち海浜公園 オオオリリリジジジナナナルルルスススウウウィィィーーーツツツ も登場！！

～季節の花便り～

平
成
二
十
一
年
四
月
二
日
撮
影

■スイセンデータ

■イベントについて

イベントの詳細は、3 月 17 日(火)付けでご案内した「スイセンファンタジー2009 開催せま

る！！」のプレスリリースをご覧下さい。

■平成 21 年 4 月 3 日現在

「スイセンガーデン」はまもなく見頃を迎えます！さまざまな角度から、“春が織り上げた神秘

の絨毯”をお楽しみ下さい。

現現現在在在のののスススイイイセセセンンンガガガーーーデデデンンン

植栽場所と品種数（平成 21 年度）

◆スイセンガーデン・・・71 品種 約 100 万本

◆品種見本園・・・582 品種 約 13,000 本

◆スイセンの丘・・・1 品種 約 32,000 本

◆ワイルドバルブガーデン･･･プリンセス・キコ 35 球

※全体の品種数は「品種見本園」の 582 品種に「ワイルドバルブガー

デン」の“プリンセス･キコ”1 品種を加えた 583 品種となっています。

開催年 球数（本数） 品種数

平成5年 10万球 31種

平成6年 30万球 36種

平成7年 50万球 69種

平成8年 70万球 102種

平成9年 80万球 109種

平成10年 90万球 127種

平成11年 93万球 142種

平成12年 100万本 130種

平成13年 100万本 195種

平成14年 100万本 220種

平成15年 100万本 225種

平成16年 100万本 316種

平成17年 100万本 410種

平成18年 100万本 469種

平成19年 100万本 545種

平成20年 100万本 555種

平成21年 100万本 583種

今年のスイセンの品種数は、過去最高の

555888333 品品品種種種 100 万本！！

また、スイセンガーデンの松を間引きし、

これまで以上に明るい日差しが差し込むこと

で、より元気な花をお楽しみいただけるよう

になりました！

スイセンガーデン規模の推移

まもなく見頃！！

平成 21 年 4 月 2 日撮影

■今年のスイセンファンタジーのポイント

“花々の逆さ見”をテーマにした鑑賞スポット

花の楽しみ方は十人十色。目線や気分で、見え方

や感じ方が変化します。

ひたち海浜公園では、「天橋立の股のぞき」さな

がらに、天地逆転の光景を花々でお楽しみいただこ

うと、“花々の逆さ見”をテーマに、鏡を利用した

逆さ見の鑑賞スポットを、今回初めてスイセンガー

デン内に企画・設置しました。

まず、鑑賞スポットである「スイセンみはらし台」

へ上がる階段の手前には、“今までとは違う花の見

方を提案する空間”へといざなう「扉」を設置しま

した。そして、みはらし台の上には、高さ 50cm、幅

2ｍの大きな「鏡」6 枚を並べています。

台の上に立ち、鏡を覗き込んでスイセンガーデン

を見ると、天空に“スイセン”という名の数多の星

が輝いているかのように、天地逆転の不思議な光景

が広がります。

･･･それはまるで、宇宙（そら）も羨む美しさ。

ひたち海浜公園だけの景観、時間を、皆さんも

ぜひ体感してみてください。

鏡の世界へようこそ！

今までとは違う花の見方を提案しています。

「スイセンみはらし台」の上に立って

鏡を覗いて見ると･･･

大好評！！

こんな風に逆さまの世界が広がります。

みなさん、新しい見方に驚いたり、

感嘆されたり･･･好評いただいています。

季節限定！ひたち海浜公園オリジナルスウィーツが登場！！

 海浜公園オリジナル饅頭「ネモフィラの風」

みはらしの丘に爽やかにそよぐ風、そして一面に広がるネモフィラの

花をイメージして、茨城県水戸市にある老舗和菓子屋「あさ川製菓」の

ご協力のもと、初めてオリジナル饅頭を制作しました。

皮は白地に淡いブルーの色がかかっており、ネモフィラの色を表

現。中には、ブルーベリージャムが入っています。

販売期間：4 月 1 日（水）～5 月 24 日（日）の毎日

場所：西口・翼のゲート付近

※ ネモフィラハーモニー期間中（5 月 2 日（土）～24 日（日）の

土・日・祝日には、みはらしの丘ふもとでも販売します。

価格：12 個入り 1,000 円

  海浜公園オリジナル商品「海浜公園のメロンパン」

鉾田市（旧旭村）のメロンの果汁をたっぷり入れて作りました。

 黄緑色のパン生地でメロンの網の部分も表現しているので、

見た目も可愛らしく、お子様にもおすすめです。

販売期間：4 月 4 日（土）～5 月 24 日（日）期間中の土・日・祝日

場所：たまごの森（たまごのひるね前）

価格：1 個 180 円

米粉と山芋の原材料を生

かした食感の良さをお試

しください！

メロン果汁たっぷりのオレ

ンジ色のクリームが入って

いて、風味が広がります！

～～～トトトピピピッッックククススス～～～   「「「ネネネモモモフフフィィィラララののの風風風」」」包包包装装装紙紙紙にににもももごごご注注注目目目ををを！！！

今回初めて海浜公園オリジナル饅頭を開発するにあたって、花を楽しん

でいただいた後もネモフィラの思い出が続くようにと、包装紙にもこだわ

りました。

苦労したのは、饅頭の“和”と、北米原産の花「ネモフィラ」の“洋”

のイメージを、ひとつのパッケージでどう表現するかというところ。その

結果包装紙には、書き下ろしたネモフィラの丘のイラストを使用し、丘の

広がりや、丘に爽やかにそよぐ風のイメージに合うように、何度も試行錯

誤を重ねました。

地元茨城の豊かな大地の恵みと新鮮な海の幸にこだわったメニューを提供する臨時売店

「いばらき うまいもんどころ」も、引き続き好評開催中です。詳細は、3月 17 日（木）付で

ご案内したプレスリリースをご覧下さい。

花と一緒に、茨城を食べつくそう！

おすすめ①

おすすめ②

スイセンガーデン（平成 21 年 4 月 2 日）